
武汉新港阳逻港区三作业区一期工程起步阶段工程竣工环境保护验收调查报告 

I 

  国环评证甲字第 2606 号 

 

 

武汉新港阳逻港区三作业区一期工程起步阶段工程 

竣工环境保护验收调查报告 

（送审稿） 

 
 
 
 
 
 
 

建设单位：武汉新港投集团阳逻三作业区项目建设管理部 

调查单位：中南安全环境技术研究院股份有限公司 

二〇一八年七月  武汉



武汉新港阳逻港区三作业区一期工程起步阶段工程竣工环境保护验收调查报告 

I 

目  录 
 

前  言 .................................................................................................................................. 1 
[...]
00 时段内不存在机械施工现象，仅有极少数居民反映偶尔有夜间机械施工现象。通过

对地方环保部门调查了解，项目施工期间无噪声扰民的投诉事件（见附件 20），因此，

本工程施工期间对当地居民的正常生活和劳作的影响很小。 

2、施工期环境监测情况 

建设单位委托新洲区环境保护监测站对位于项目周边的江北社区、关上社区（水

映澜湾）和吴家田社区的施工期噪声影响进行了监测，监测频次：1次/季，每次连续

监测2天，每天昼夜各1次，每次持续20min。 

监测结果表明：江北社区、关上社区（水映澜湾）夜间噪声满足《声环境质量标

准》（GB3096-2008）中2类标准限值要求，昼间噪声偶尔超标，超标值为0.2~9.7dB（A），

达标率为76%。吴家田社区昼间夜间均超标，吴家田社区与本工程之间隔着平江大道，

其噪声超标主要是受平江大道交通噪声影响。 

5.3.4 施工期生态环境影响调查评价 
工程施工期对生态环境影响主要包括对水生生态和陆生生态的影响。水生生态影

响主要表现在水下施工扰动水体，扰乱区域水生生物栖息和活动环境；陆生生态影响

主要为施工对地表植被的破坏，工程建设引起的水土流失。施工单位在施工期采取的

主要生态保护措施有： 

(1) 施工期加强对施工人员生态环境保护的宣传和管理力度，提高公众保护意识，

没有施工人员利用水上作业之便捕捞珍稀水生保护动物的情况发生。 

(2) 水下炸礁时采取了电赶驱鱼，防止鱼类进入爆炸伤害区域。 

(3) 爆破时控制爆破药量，并采用深孔松动爆破、分层爆破等先进技术。 

(4) 本工程水下炸礁施工集中在 2013 年 3 月，码头桩基础施工主要集中在 2013

年 9 月~2014 年 3 月，码头及引桥工程完工时间为 2014 年 10 月。工程水下炸礁和码



武汉新港阳逻港区三作业区一期工程起步阶段工程竣工环境保护验收调查报告 

55 

头桩基础施工避开了鱼类产卵繁殖期及鱼苗摄食育肥期（4 月～6 月），以及珍稀保护

水生动物的活动高峰期（5 月～8 月）；且在水下炸礁时施工时采取了电赶驱鱼，码头

基础水下施工时施工单位安排专人负责严密监视珍稀水生动物的活动情况，进行观测

驱赶。项目施工期间没有发生误捕、受伤、死亡以及其他异常活动（跳跃、追逐等）

珍稀保护水生动物。 

(5) 施工单位采用较先进的施工工艺，抓紧施工进度，尽量缩短水上作业时间，

严格控制施工范围，最大限度的控制水下施工作业对水体的搅动范围，尽可能减少对

水生生物的影响。 

(7) 施工作业和施工船舶污染物没有排放到长江；施工期的各种固体废物均进行

收集处理，没有随意抛弃至长江中。 

(8) 进行增值放流：2016 年 6 月和 2018 年 7 月开展了 2 期渔业资源增殖放流活动，

分别放流各类鱼苗 23.5 万尾和软体动物 2000kg、43.97 万尾，增殖放流共计 33.25 万

元。 

其中，2016 年 6 月 20 日，武汉新港集团联合渔政、渔业开发中心等多部门长江

龙口闸处江域附近开展第一期渔业资源增殖放流活动，共放流各类鱼苗 23.5 万尾，其

中白鲢 5 万尾、花鲢 5 万尾、草鱼 3 万尾、青鱼 3 万尾、翘嘴红鲌 2 万尾、南方大口

鲇 1 万尾、大眼鳜 2 万尾、黄颡鱼 2 万尾、胭脂鱼 0.5 万尾，放流河蚬、圆顶珠蚌、

中华沼螺等软体动物 2000kg，本期增殖放流计 20.45 万元。新洲区渔政船检港监管理

站和新洲区公证处对本次增殖放流活动进行了监督、公正。 

2018 年 7 月 6 日，武汉新港集团阳逻港区三作业区项目建设管理部联合渔政、渔

业开发中心等多部门在港区附近开展第二期渔业资源增殖放流活动，共放流各类鱼苗

43.97 万尾，其中白鲢 10.4 万尾、青鱼 11.38 万尾、花鲢 10.37 万、草鱼 11.82 万尾，

本期增殖放流计 12.8 万元。 

(9) 建设单位已委托中国水产科学研究院长江水产研究所对施工期和运行期的浮

游动植物、底栖动物、鱼类种群动态及早期资源、鱼类产卵场等进行监测。 

(10) 陆域施工时避免在降雨期间挖填土方，以减少降雨造成的水土流失。根据工

程实际情况采取了浆砌石排水沟、土地整治、表土剥离及返还、植树种草绿化、修建

临时排水沟、沉砂池、编织袋装土临时拦挡和防雨布临时覆盖等水土保持防护措施，

较好的控制了项目建设产生的水土流失。建设单位委托武汉长科工程建设监理有限责

任公司承担本项目水土保持监理工作，长江水利委员会长江科学院承担本项目施工期



武汉新港阳逻港区三作业区一期工程起步阶段工程竣工环境保护验收调查报告 

56 

水土流失监测和水土保持设施验收调查工作，2016 年 9 月已召开本项目水土保持验收

调查技术评估会，并取得了省水利厅的水保验收批复文件。 

5.3.5 施工期固体废物环境影响调查评价 

工程在施工过程中产生的固体废物主要是土石方和生活垃圾，生活垃圾包括陆上

施工人员生活垃圾和船舶垃圾等，施工单位采取的主要处理措施有： 

(1) 本工程在拆迁居民全部搬迁完毕后才进场施工，拆迁建筑垃圾由武汉新港阳

逻港区拆迁指挥部负责统一清运处理。 

(2) 码头及引桥基础施工钻渣全部用于场地回填，没有丢弃至长江； 

(3) 生产加工的废弃物统一堆放，分类处理，能回用的重复利用，不能回用的集

中堆放由环卫部门统一清运处理。 

(4) 施工区域及施工营地设置垃圾桶收集施工人员生活垃圾，由环卫部门统一收

集清运处理。 

(5) 教育施工人员养成良好的卫生习惯，不随意乱丢垃圾，杂物，保持施工区环

境整洁。 

(6) 船舶垃圾能及时收集上岸，没有乱丢乱弃至长江。 

上述措施均得到较好的执行，项目部生活区，施工现场的环境感官较好。  

5.4 调查评价小结 

建设单位与施工单位在施工期基本按环评报告书及报告书批复的要求，采取的环

境污染防治措施取得了较好的效果。根据环境监理及施工期环境监测数据，施工粉尘、

和施工废水对周边环境基本未造成污染影响，通过对地方环保部门和公众参与调查了

解，在工程施工期没有出现公众环保投诉事件。 



武汉新港阳逻港区三作业区一期工程起步阶段工程竣工环境保护验收调查报告 

57 

6 水环境影响调查与分析 

6.1 水环境影响调查 

6.1.1 水污染源情况 

据调查，工程营运期不接受到港船舶舱底油污水和船舶生活污水，营运期废水主

要为港区生产废水和生活污水，其中生产废水主要为机械间含油废水，年产生量约为

1020m³，主要污染物为石油类。生活污水主要来源于工作人员日常生活，产生量约

12.23m³/d（其中码头前方工具间厕所生活污水产生量约为 8.70 m³/d），主要污染物为

COD、BOD5 和氨氮。本工程现阶段没有建设箱修和洗箱场地，无集装箱冲洗废水产

生和排放。 

6.1.2 污水处理设施情况 

根据调查，港区采用雨污分流制，雨水经港区雨水管网收集后流排入平江大道市

政雨水管网。本工程营运期生产废水主要是机修含油废水，收集至生产废水处理站处

理到达《综合污水排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后接入平江大道市政污水管

网，排入阳逻开发区污水处理厂，处理达标后最终排入长江。 

码头前方生活污水收集至生活污水处理站处理后回用于港区绿化用水；综合楼餐

饮废水经隔油沉淀处理后与其他生活污水一起排入化粪池进行处理，港区职工活动中

心生活污水经化粪池预处理后，排入平江大道市政污水管网排入阳逻开发区污水处理

厂，处理达标后最终排入长江。 

本工程生产废水处理站和生活污水处理站由中交第二航务工程勘察设计院有限公

司设计，由扬州兄弟环境保护设备工程有限公司生产和安装。 

港区生产废水和生活污水收集及处理系统典型照片见图 6.1-1。 

 
机修间生产废水收集池 

 
生产废水收集管（白色塑料管） 



武汉新港阳逻港区三作业区一期工程起步阶段工程竣工环境保护验收调查报告 

58 

 
生产废水处理站 

 
餐饮废水隔油池 

          
生活污水化粪池 

         
码头前沿生活污水处理站 

图 6.1-1 工程污水处理设施 

6.1.2.1 生产废水处理设施调查 

港区生产废水处理站处理能力为 8m³/h，站内设格栅井 1 座、调节沉砂池 1 座（有

效容积 50m³）、隔油池 1 座（有效容积 5m³），油水分离器 1 套。污水处理工艺见图 6.1-2。 

 
图 6.1-2  生产废水处理工艺流程图 

格栅井 调节沉砂池

油水分离器

隔油池

废油和污泥属危险废

物，由专业单位处理

排 放 污水处理站 

 

阳逻开发区 

污水处理厂 

机修间冲洗水 



武汉新港阳逻港区三作业区一期工程起步阶段工程竣工环境保护验收调查报告 

59 

6.1.2.2 生活污水处理设施调查 

港区码头前方生活污水收集至生活污水处理站，经栅格、调节池（有效容积 50m³）、

一体化生活污水处理设备（3t/h）处理、清水池（有效容积 90m³）后回用于港区绿化

用水； 

综合楼餐饮废水经隔油沉淀处理后与其他生活污水一起排入化粪池进行处理，港

区职工活动中心生活污水经化粪池预处理后，排入平江大道市政污水管网排入阳逻开

发区污水处理厂，处理达标后最终排入长江。 

生活污水处理站工艺见图 6.1-3。 

 
 

 

 

 
图 6.1-3  生活污水处理工艺流程图 

 

6.1.3 污水处理达标情况监测 

武汉华正环境检测技术有限公司于 2018 年 7 月 6 日~7 日对本工程生产废水处理

站和生活污水处理站的进出口水质进行监测。 

1. 监测布点 

本次调查在生产废水处理站和生活污水处理站的进、出水口各设置一个监测点。 

2. 监测项目 

生产废水处理站：pH、COD、BOD5、SS、氨氮、石油类； 

生活污水处理站：pH、COD、BOD5、SS、氨氮。 

3. 监测频率：连续监测2日，每日上下午各采样监测一次。 

4. 监测方法：按《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中规定的方法进行。 

5. 监测结果及分析 

码头前方生活污水 检查井 格栅 调节池 厌氧 好氧 

沉淀 膜出水 清水池外用

一体

化处

理设

备

综合楼、职工活

动中心生活污水 
化粪池 阳逻开发区污水处理厂 排  放 

综合楼餐饮废水 隔油池 



武汉新港阳逻港区三作业区一期工程起步阶段工程竣工环境保护验收调查报告 

60 

（1）生产废水监测结果 

生产废水处理设施进出口处的水质监测结果详见表6.1-1。 

表 6.1-1  生产废水水质监测分析结果（单位：mg/L，pH 无量纲） 

监测点 
项目 标准值

2018.7.6 2018.7.7 
进口 出口 达标情况 进口 出口 达标情况

pH 值 6~9 7.74 7.09 达标 7.83 7.13 达标 
SS 400 30.00 11.50 达标 42.50 11.00 达标 

COD 500 25.00 12.50 达标 26.50 12.50 达标 
BOD 300 6.60 2.55 达标 7.20 2.50 达标 
氨氮 - 1.12 0.84 - 1.22 0.89 - 

石油类 20 86.65 0.20 达标 75.65 0.23 达标 
从表可以看出，项目营运期生产废水主要为机修含油废水，废水水质简单，主要

污染物为石油类。项目营运期生产废水处理设施各项监控因子均满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准要求，污水处理设施运行正常，污水处理效果较好。 

（2）生活污水监测结果 

码头前沿生活污水处理设施进出口处的水质监测结果详见表6.1-2。 

表6.1-2  生活污水水质监测分析结果（单位：mg/L，pH无量纲） 

监测点 
项目 标准值

2018.7.6 2018.7.7 
进口 出口 达标情况 进口 出口 达标情况

pH 值 6~9 8.22 8.18 达标 8.05 8.16 达标 
SS - 19.50 8.50 - 26.50 10.00 - 

COD - 79.50 15.00 - 75.50 13.00 - 
BOD 15 21.35 2.95 达标 20.70 2.65 达标 
氨氮 20 111.85 1.03 达标 105.30 0.74 达标 
由上表可见，项目营运期生活污水处理设施出口处各项指标均满足《城市污水再

生利用城市杂用水水质标准》（GB/T 18920-2002）中“城市绿化”标准要求。 

综上所述，项目生产废水和生活污水处理方案可行，建议运营管理单位加强污水

处理装置的维护和管理，确保污水处理设施的正常运行，达标排放。 

6.2 水环境监测结果 

为了解项目周边水环境质量现状，武汉华正环境检测技术有限公司于 2018 年 7

月 6~7 日对码头所在长江段段进行了监测。与环评时的监测内容基本相同，具体如下： 
1. 监测点位 

在长江设置监测断面 3 条，监测断面详见表 6.2-1。 



武汉新港阳逻港区三作业区一期工程起步阶段工程竣工环境保护验收调查报告 

61 

表 6.2-1  地表水水质监测断面布置 

监测 
水体 编号 名    称 位    置 

长江 
Ⅰ-Ⅰ 武汉国际集装箱转运中心（WIT）

码头下游端线 拟建码头上游端线上游约 0.5km 

Ⅱ-Ⅱ 拟建码头中心线 / 
Ⅲ-Ⅲ 阳逻大桥上游 100m 断面 拟建码头下游端线下游约 2.4km 

 
2. 监测因子 

长江断面（Ⅰ-Ⅰ、Ⅱ-Ⅱ、Ⅲ-Ⅲ断面）监测因子包括：pH 值、水温、溶解氧、高

锰酸盐指数、COD、BOD5、氨氮、石油类共 8 项。 

3. 监测频次 

2018 年 7 月 6 日~7 日连续监测 2 天，每天采样一次。 

4. 监测及分析方法 

长江上每条监测断面左、中、右各设 1 条垂线，在每条垂线表层（水面下 0.5m 处）

及中层各设 1 个采样点，取混合水样。 

水质采样及分析方法按国家有关执行。 

5. 监测结果及分析 

码头所在长江段水质的监测结果统计见表 6.2-2。 